



Obra
REVITALIZAÇÃO DO BOSQUE MUNICIPAL EM ITAQUIRAÍ - MS

Bancos
SINAPI - 01/2025 - Mato Grosso do Sul
SBC - 01/2025 - Mato Grosso do Sul
AGESUL - 01/2025 - Mato Grosso do Sul

B.D.I.
23,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	100,00% 68.447,38	49,05% 33.571,95	4,36% 2.985,38	4,36% 2.985,38	4,36% 2.985,38	4,36% 2.986,77	4,36% 2.986,77	4,36% 2.986,77	4,36% 2.986,77	4,37% 2.988,96	4,36% 2.983,38	4,37% 2.988,96	7,32% 5.010,93
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA N. 22, ADESIVADA	100,00% 10.001,92	100,00% 10.001,92											
1.2	LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA DEPOSITO DE (2,30 X 6,00)M, ALT. 2,50M, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITARIO, EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	100,00% 9.599,64	8,33% 799,65	8,33% 799,65	8,33% 799,65	8,33% 799,65	8,33% 799,65	8,33% 799,65	8,33% 799,65	8,33% 799,65	8,34% 800,61	8,34% 800,61	8,34% 800,61	8,34% 800,61
1.3	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS, EXCLUSIVE TRANSPORTE/CARGA/DESCARGA	100,00% 12.287,64	8,33% 1.023,56	8,33% 1.023,56	8,33% 1.023,56	8,33% 1.023,56	8,33% 1.023,56	8,33% 1.023,56	8,33% 1.023,56	8,33% 1.023,56	8,34% 1.024,79	8,34% 1.024,79	8,34% 1.024,79	8,34% 1.024,79
1.4	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 4,30 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 3 BACIAS, 4 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO, EXCLUSIVE TRANSPORTE/CARGA/DESCARGA	100,00% 13.951,56	8,33% 1.162,16	8,33% 1.162,16	8,33% 1.162,16	8,33% 1.162,16	8,34% 1.163,56	8,34% 1.163,56	8,34% 1.163,56	8,34% 1.163,56	8,34% 1.163,56	8,30% 1.157,98	8,34% 1.163,56	8,34% 1.163,56
1.5	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER	100,00% 4.043,94	50,00% 2.021,97											50,00% 2.021,97
1.6	INSTALAÇÕES PROVISÓRIAS DE LUZ E FORÇA PARA OBRAS DE PORTE PEQUENO	100,00% 8.139,32	100,00% 8.139,32											
1.7	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO PARA OBRAS DE PORTE PEQUENO	100,00% 5.906,62	100,00% 5.906,62											
1.8	LOCAÇÃO DE CACAMBA (4M3) (7 DIAS)	100,00% 3.874,50	100,00% 3.874,50											
1.9	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CACAMBA	100,00% 642,24	100,00% 642,24											
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	100,00% 180.692,21	8,33% 15.051,66	8,33% 15.051,66	8,33% 15.051,66	8,33% 15.051,66	8,33% 15.051,66	8,33% 15.051,66	8,33% 15.051,66	8,33% 15.051,66	8,34% 15.069,73	8,34% 15.069,73	8,34% 15.069,73	8,34% 15.069,73
2.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	100,00% 180.692,21	8,33% 15.051,66	8,33% 15.051,66	8,33% 15.051,66	8,33% 15.051,66	8,33% 15.051,66	8,33% 15.051,66	8,33% 15.051,66	8,33% 15.051,66	8,34% 15.069,73	8,34% 15.069,73	8,34% 15.069,73	8,34% 15.069,73
3	PORTAIS DE ENTRADA	100,00% 469.457,19	2,32% 10.875,69	18,00% 84.520,76	29,88% 140.271,76	41,51% 194.864,69	4,22% 19.791,58							4,08% 19.132,71
3.1	TERRAPLANAGEM	100,00% 16.324,19	50,00% 8.162,10	50,00% 8.162,10										
3.2	LOCAÇÃO DE OBRA	100,00% 5.427,19	50,00% 2.713,60	50,00% 2.713,60										
3.3	FUNDAÇÃO	100,00% 23.589,02		100,00% 23.589,02										
3.4	VIGA BALDRAME E RESPALDO	100,00% 50.056,05		100,00% 50.056,05										
3.5	PILARES	100,00% 12.989,43			100,00% 12.989,43									
3.7	ALVENARIA	100,00% 38.818,69			100,00% 38.818,69									
3.8	REVESTIMENTO DE PAREDE E TETO	100,00% 88.463,64			100,00% 88.463,64									
3.9	REVESTIMENTO DO PISO	100,00% 14.137,25				100,00% 14.137,25								
3.10	ESQUADRIAS	100,00% 93.927,82				100,00% 93.927,82								
3.11	PINTURA	100,00% 9.998,03				100,00% 9.998,03								
3.12	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	100,00% 21.974,39				100,00% 21.974,39								



Obra
REVITALIZAÇÃO DO BOSQUE MUNICIPAL EM ITAQUIRAÍ - MS

Bancos
SINAPI - 01/2025 - Mato Grosso do Sul
SBC - 01/2025 - Mato Grosso do Sul
AGESUL - 01/2025 - Mato Grosso do Sul

B.D.I.
23,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS
3.13	INSTALAÇÕES COMPLEMENTARES	100,00% 54.827,20				100,00% 54.827,20								
3.14	COBERTURA	100,00% 19.791,58					100,00% 19.791,58							
3.15	ENTRADA DO PORTAL	100,00% 19.132,71												100,00% 19.132,71
4	QUIOSQUES	100,00% 470.893,69	2,43% 11.445,09	6,77% 31.892,62	18,65% 87.831,73	20,49% 96.481,74	22,30% 104.985,83	11,05% 52.017,48	18,31% 86.239,20					
4.1	TERRAPLANAGEM	100,00% 22.890,18	50,00% 11.445,09	50,00% 11.445,09										
4.2	LOCAÇÃO DE OBRA	100,00% 5.693,38		50,00% 2.846,69	50,00% 2.846,69									
4.3	FUNDAÇÃO	100,00% 35.201,68		50,00% 17.600,84	50,00% 17.600,84									
4.4	VIGA BALDRAME E RESPALDO	100,00% 66.375,59			50,00% 33.187,80	50,00% 33.187,80								
4.5	PILARES	100,00% 17.403,26			100,00% 17.403,26									
4.6	ALVENARIA	100,00% 41.982,87			40,00% 16.793,15	60,00% 25.189,72								
4.7	REVESTIMENTO PISO	100,00% 14.648,45				100,00% 14.648,45								
4.8	REVESTIMENTOS PAREDE E TETO	100,00% 46.911,54				50,00% 23.455,77	50,00% 23.455,77							
4.9	ESQUADRIAS	100,00% 73.028,41					100,00% 73.028,41							
4.10	PINTURA	100,00% 8.501,65					100,00% 8.501,65							
4.11	COBERTURA	100,00% 104.034,96						50,00% 52.017,48	50,00% 52.017,48					
4.12	INSTALAÇÃO ELÉTRICA	100,00% 34.221,72							100,00% 34.221,72					
5	INSTALAÇÃO HIDROSSANITÁRIA (PORTAIS DE ENTRADA E QUIOSQUES)	100,00% 55.514,18					30,00% 16.654,25	30,00% 16.654,25	40,00% 22.205,67					
6	RECEPTIVO	100,00% 729.733,03					3,34% 24.340,77	9,00% 65.652,84	15,61% 113.933,23	15,27% 111.416,67	15,19% 110.834,73	35,23% 257.109,67	6,36% 46.445,13	
6.1	TERRAPLANAGEM	100,00% 48.681,53					50,00% 24.340,77	50,00% 24.340,77						
6.2	LOCAÇÃO DE OBRA	100,00% 7.246,12						100,00% 7.246,12						
6.3	FUNDAÇÃO	100,00% 68.131,91						50,00% 34.065,96	50,00% 34.065,96					
6.4	VIGA BALDRAME E RESPALDO	100,00% 75.940,69							50,00% 37.970,35	50,00% 37.970,35				
6.5	PILARES	100,00% 32.498,00							100,00% 32.498,00					
6.6	LAJE	100,00% 9.398,93							100,00% 9.398,93					
6.7	ALVENARIA	100,00% 48.878,67								100,00% 48.878,67				
6.8	REVESTIMENTO DE PAREDE E TETO	100,00% 49.135,31								50,00% 24.567,66	50,00% 24.567,66			



Obra
REVITALIZAÇÃO DO BOSQUE MUNICIPAL EM ITAQUIRAÍ - MS

Bancos
SINAPI - 01/2025 - Mato Grosso do Sul
SBC - 01/2025 - Mato Grosso do Sul
AGESUL - 01/2025 - Mato Grosso do Sul

B.D.I.
23,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS
6.9	REVESTIMENTO PISO	100,00% 48.904,76									50,00% 24.452,38	50,00% 24.452,38		
6.10	ESQUADRIAS	100,00% 100.261,26										100,00% 100.261,26		
6.11	PINTURA	100,00% 28.515,14											100,00% 28.515,14	
6.12	COBERTURA E FORRO	100,00% 123.629,38									50,00% 61.814,69	50,00% 61.814,69		
6.13	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	100,00% 17.929,99											100,00% 17.929,99	
6.14	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	100,00% 43.590,78										100,00% 43.590,78		
6.15	INSTALAÇÃO HIDROSSANITARIA	100,00% 26.990,56										100,00% 26.990,56		
7	VIVEIRO DE MUDAS - ESTUFA 20X50 METROS MAIS ESCRITORIO	100,00% 687.414,17						7,88% 54.164,23	8,46% 58.156,99	20,23% 139.087,27	16,50% 113.423,87	5,01% 34.430,20	16,77% 115.260,65	25,15% 172.890,97
7.1	TERRAPLANAGEM	100,00% 108.328,45						50,00% 54.164,23	50,00% 54.164,23					
7.2	LOCAÇÃO DE OBRA / ESCRITORIO	100,00% 3.992,76							100,00% 3.992,76					
7.3	FUNDAÇÃO / ESCRITORIO	100,00% 17.172,58									100,00% 17.172,58			
7.4	VIGA BALDRAME E RESPALDO / ESCRITORIO	100,00% 40.616,12								50,00% 20.308,06	50,00% 20.308,06			
7.5	PILARES / ESCRITORIO	100,00% 12.056,40								100,00% 12.056,40				
7.6	LAJE / ESCRITORIO	100,00% 22.866,68								100,00% 22.866,68				
7.7	ALVENARIA / ESCRITORIO	100,00% 36.778,76								100,00% 36.778,76				
7.8	REVESTIMENTOS PAREDE E PISO / ESCRITORIO	100,00% 48.498,33								70,00% 33.948,83	30,00% 14.549,50			
7.9	ESQUADRIAS / ESCRITORIO	100,00% 13.128,54								100,00% 13.128,54				
7.10	PINTURA / ESCRITORIO	100,00% 17.720,07									100,00% 17.720,07			
7.11	COBERTURA / ESCRITORIO	100,00% 46.217,32									60,00% 27.730,39	40,00% 18.486,93		
7.12	INSTALAÇÃO HIDROSSANITARIA / ESCRITORIO	100,00% 15.397,74									50,00% 7.698,87	50,00% 7.698,87		
7.13	INSTALAÇÃO ELÉTRICA / ESCRITORIO	100,00% 16.488,80									50,00% 8.244,40	50,00% 8.244,40		
7.14	CANTEIROS DO VIVEIRO	100,00% 288.151,62											40,00% 115.260,65	60,00% 172.890,97
8	QUADRA DE AREIA E BASQUETE DE TRIO	100,00% 234.410,36		36,04% 84.486,32	12,57% 29.462,60	8,65% 20.269,44	42,74% 100.192,00							
8.1	QUADRA DE AREIA	100,00% 169.890,28		29,09% 49.428,84		11,93% 20.269,44	58,97% 100.192,00							
8.1.1	SERVIÇO EM TERRA	100,00% 34.354,60		100,00% 34.354,60										
8.1.2	ALVENARIA E REVESTIMENTO	100,00% 15.074,24		100,00% 15.074,24										



Obra
REVITALIZAÇÃO DO BOSQUE MUNICIPAL EM ITAQUIRAÍ - MS

Bancos
SINAPI - 01/2025 - Mato Grosso do Sul
SBC - 01/2025 - Mato Grosso do Sul
AGESUL - 01/2025 - Mato Grosso do Sul

B.D.I.
23,0%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Cronograma Físico e Financeiro

Item	Descrição	Total Por Etapa	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS
8.1.3	FORRAGEM	100,00% 20.269,44				100,00% 20.269,44								
8.1.4	FECHAMENTO	100,00% 100.192,00					100,00% 100.192,00							
8.2	QUADRA BASQUETE DE TRIO	100,00% 64.520,08		54,34% 35.057,48	45,66% 29.462,60									
8.2.1	SERVIÇO EM TERRA	100,00% 20.323,38		100,00% 20.323,38										
8.2.2	FORRAGEM	100,00% 29.468,20		50,00% 14.734,10	50,00% 14.734,10									
8.2.3	PINTURA	100,00% 14.728,50			100,00% 14.728,50									
9	PISTA DE CAMINHADA E CALÇAMENTO	100,00% 359.512,61		30,00% 107.853,78	10,00% 35.951,26	10,00% 35.951,26	20,00% 71.902,52	20,00% 71.902,52	10,00% 35.951,26					
10	PAISAGISMO COM PLANTAS, BANCOS E PERGOLADO	100,00% 158.903,12								18,21% 28.932,72		18,72% 29.748,01	56,07% 89.102,32	7,00% 11.120,08
10.1	PAISAGISMO	100,00% 55.600,38											80,00% 44.480,30	20,00% 11.120,08
10.2	BANCOS	100,00% 74.370,02										40,00% 29.748,01	60,00% 44.622,01	
10.3	PERGOLADO	100,00% 28.932,72								100,00% 28.932,72				
11	CERCAMENTO AO REDOR DO BOSQUE	100,00% 385.682,90	70,00% 269.978,03					20,00% 77.136,58					10,00% 38.568,29	
12	ILUMINIAÇÃO	100,00% 150.935,57								30,00% 45.280,67	70,00% 105.654,90			
13	LIMPEZA E SERVIÇOS FINAIS DE OBRA	100,00% 93.492,76												100,00% 93.492,76
Porcentagem			8,43%	8,08%	7,7%	9,04%	8,8%	8,79%	8,27%	8,47%	8,6%	8,39%	7,6%	7,83%
Custo			340.922,41	326.790,51	311.554,39	365.604,16	355.905,38	355.566,33	334.524,77	342.755,76	347.972,18	339.340,98	307.435,07	316.717,17
Porcentagem Acumulado			8,43%	16,51%	24,21%	33,25%	42,05%	50,84%	59,11%	67,58%	76,18%	84,57%	92,17%	100,0%
Custo Acumulado			340.922,41	667.712,92	979.267,31	1.344.871,47	1.700.776,85	2.056.343,18	2.390.867,95	2.733.623,71	3.081.595,89	3.420.936,87	3.728.371,94	4.045.089,17

Eng. Civil Willan Pavão
Crea Visto MS: 32.768